
Kvalifikační standard pro výživové poradce v Národní soustavě kvalifikací. 

Ing.Hana Střítecká, Ph.D. – Aliance výživových poradců ČR 

 

Výživový poradce bohužel není v současnosti živnost vázaná a tak nelze příliš dobře od sebe 

rozeznat osoby, které výživu, kulinářské úpravy a orientaci na poli potravin skutečně znají od osob 

povětšinou pouze prodávající drahé doplňky stravy.  Problémem je i samotné vzdělávání výživových 

poradců. Školících střediskem je nepřeberné množství a úroveň získaných znalostí je různá a to i 

středisek s akreditací Ministerstva školství České republiky (MŠMT). 

Snaha o změny je vedena jak ze stran odborné veřejnosti, tak i ze strany samotných 

výživových poradců. Prozatím se povedlo zvýšit hodinovou dotaci na kurzy akreditované MŠMT ze 

120 na 150 hodin, byla dána i přesná náplň kurzů a všechny kurzy, které byly akreditovány po 

5.2.2019 nebo budou teprve akreditovány budou už muset končit jednotnou zkouškou u 

Autorizované osoby. To je druhá věc, která se prozatím povedla prosadit, a to HODNOTÍCÍ 

STANDARD. 

Dne 5.2.2019 byla profese Výživový poradce zapsána do Národní soustavy 

kvalifikací NSK pod kódem 69-042-N. Profesní kvalifikace znamená zcela přesné nadefinování znalostí 

a dovedností v rámci dané profese. Něco jako „státní maturita“ s jasně daným rozsahem i obsahem 

složena jako úspěšná zkouška u autorizované osoby, která je schvalována Ministerstvem 

zdravotnictví České republiky. 

Tím, že se povedlo nadefinovat pravidla pro jednotné prokázání znalostí a dovedností 

výživových poradců, doufáme, že to pomůže nastartovat proces k vytvoření pravidel pro vázanou 

živnost Výživový poradce.  

https://www.narodnikvalifikace.cz/
https://www.narodnikvalifikace.cz/kvalifikace-1671-Vyzivovy_poradce/revize-616/kvalifikacni-standard

